14. Et Elisée lui dit : Vrai comme vit le Seigneur des armées, en la présence de qui je suis, si je ne révérais pas le visage de Josaphat, roi de Juda, je n'aurais pas fait attention à toi, et je ne t'aurais pas regardé.

15. Mais maintenant amenez-moi un psalmiste. Et pendant que le psalmiste chantait, la main du Seigneur se reposa sur lui et il lui dit :

16. Voici ce que dit le Seigneur : Faites des fosses et des fosses dans le lit de ce torrent.

17. Car voici ce que dit le Seigneur : Vous ne verrez ni vent, ni pluie, et ce lit sera rempli d'eau, et

14. Dixitque ad eum Elisæus : Vivit Dominus exercituum, in conspectu tuo! quod si non viderem Josaphat regis Judæ erubescerem, non attendissem quidem te, nec respexissem.

15. Nunc autem adducite mihi psalterem. Cumque caneret psalter, facta est super eum manus Domini et ait :

16. Hæc dicit Dominus : Facite alveum torrentis hujus fossas et fossas.

17. Hæc enim dicit Dominus : Non videbitis ventum, neque pluviam; et alveus iste replebitur aquis,

ce dieu, ainsi qu'on le constate aussi par x, 49. — *Quare congregavit...* Hébreu : « Non, car le Seigneur a rassemblé... », c'est-à-dire, ne me repousse pas, car il s'agit non pas seulement de moi, mais aussi de Josaphat et du roi de l'Idumée, Cfr., Ruth., I, 43, et non pas : Il ne servira de rien d'aller trouver les prophètes de Baal, ni : Ne me fais pas de reproche au moment où le Seigneur va nous livrer aux mains de Moab.

14. — *Vivit Dominus...* Cette formule solennelle est destinée à faire mieux comprendre que le prophète n'écoute Joram et ne se propose de lui venir en aide que par considération pour Josaphat. — *Non attendissem...* C'est-à-dire, je ne t'honorerais pas même d'un regard et encore moins consentirais-je à te secourir.

15. — *Adducite mihi psalterem.* « David levitas jussit uti citharis, et tibiis, et cymbalis, et aliis instrumentis. Utebantur autem ipsi spirituali Davidis modulatione. Ex his unum jussit accersiri propheta; illo autem psallente, quod erat agendum significavit gratia spiritus. » Theod., Quæst., XI. Si le prophète fait appeler un musicien, ce n'est pas sans doute pour se faire accompagner par la musique pendant qu'il va parler, ce qui serait très extraordinaire et très inusité, car il est facile, en effet, de se convaincre qu'Elie par exemple, ne prophétisait pas au son des instruments. Il est donc bien plus naturel de penser qu'Elisée employa ce moyen pour se recueillir et s'isoler du monde extérieur, afin de se préparer à recevoir les communications d'en haut. Nous venons, d'ailleurs, de voir qu'il avait parlé avec une certaine vivacité au roi d'Israël, et il faut encore considérer que la position dans laquelle il se trouvait ne

disposait pas à la récollection et à la contemplation. Or, ce n'est pas au milieu du bruit et du tumulte que les prophètes recevaient leurs révélations, mais dans la solitude et le calme. La musique en elle-même a la propriété soit d'exciter, soit de calmer les passions et les sentiments, et Cicéron nous raconte que les Pythagoriciens avaient coutume « mentes suas a cogitationum intentione cantu fidibusque ad tranquillitatem traducere », Tuscul., 4. Plusieurs passages nous montrent l'usage que les Anciens faisaient de la musique. Quoi qu'il en soit, nous voyons que le moyen réussit parfaitement à Elisée. Comparez aussi I Rois XVI, 46. — *Facta est super eum...* Cfr. III Rois XVIII, 46.

16. — *Fossas et fossas...* On devait creuser des fossés dans le lit du torrent (l'Oued Kourat), pour recueillir l'eau qui devait arriver tout-à-coup.

17. — *Non videbitis...* Un violent orage ou une trombe dut éclater assez loin dans le nord des montagnes de l'Idumée, v. 20. de sorte que le lit du torrent se trouva rempli en un instant. De cette façon, les Israélites ne voient ni la pluie, ni même le vent qui est ordinairement le précurseur de la pluie en Orient surtout. Cfr., III Rois XVIII, 45; Ps., CXLVI, 48; Matt., VII, 25. On comprend bien alors comment il se fit que les Moabites se trompèrent et ne purent s'expliquer que ce qu'ils voyaient était de l'eau. Cette explication n'enlève rien, ce semble, au caractère surnaturel de la prophétie d'Elisée, ni même, au fond, ne porte tort au miracle qui en fut la suite, car il est bien admis que Dieu peut se servir des moyens naturels qui sont à sa disposition, pour opérer de véritables prodiges.

et bibetis vos, et familiæ vestræ, et jumenta vestra.

18. Parumque est hoc in conspectu Domini : insuper tradet etiam Moab in manus vestras.

19. Et percutietis omnem civitatem munitam; et omnem urbem electam, et universum lignum fructiferum succidietis, cunctosque fontes aquarum obturabitis, et omnem agrum egregium operietis lapidibus.

20. Factum est igitur mane, quando sacrificium offerri solet, et ecce aquæ veniebant per viam Edom, et repleta est terra aquis.

21. Universi autem Moabitæ audientes, quod ascendissent reges ut pugnarent adversum eos, convocaverunt omnes qui accincti erant balteo desuper, et steterunt in terminis.

22. Primoque mane surgente, et

vous boirez, vous, et vos familles, et vos bêtes de somme.

18. Et c'est peu aux yeux du Seigneur; de plus, il livrera Moab entre vos mains.

19. Et vous abattrez toute ville fortifiée et toute ville choisie, et vous couperez tout arbre fruitier, et vous boucherez toutes les sources d'eau, et vous couvrirez de pierres tout champ fertile.